
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ЯЯОЯ ЛСЛУ №_ WSJ/У 

О внесении изменений в приказ от 27.12.2023 № 16928/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
Обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5032.*) 
«Журналистика» (с изменениями и дополнениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 3, 4, 8, 29, 38, 48, 50, 51, 54, 58, 60, 83, 90, 99, 110, 113, 135, 
143, 153, 164 Приложения к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 27.12.2023 № 16928/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5032.*) «Журналистика» (с изменениями и 
дополнениями) по направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика» в редакции 
Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебные записки председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 
42.00.00 СМИ и информационно-библиотечное дело от 03.05.2024 № 05/2.1/42-01-12, 
от 16.05.2024 № 05/2.1/42-01-15. 

Начальник Управления 
образовательных программ i 7 М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ZZ. DS.HP1 ^//^Z/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5032.*) 

«Журналистика» по направлению подготовки 42.03.02 «Журналистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование 
организации-
работодателя, 
согласовавшей тему 
выпускной 
квалификационной 
работы, с указанием 
регистрационных данных 
(вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 
3 Аксенова 

Анжела 
Николаевна 

Речевая репрезентация 
социальной тематики в 
медиатексте 

Коняева Юлия 
Михайловна, доцент, 
Кафедра 
медиалингвистики 

Булатова Светлана Викторовна, 
куратор, Мастерская 
документального кино и 
фотографии, фотожурналист, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Национальный 
исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

Акционерное общество 
«ДП Бизнес Пресс» 
РК№ 01/1-38-3498 
от 29.02.2024 

4 Акчурина 
Мария 

Разработка тематической 
концепции и 
композиционно-
графической модели 
издания о молодежных 

Кипреева Наталия 
Станиславовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
медиадизайна и 
информационных 

Дубков а Дарья Александровна, 
корреспондент, Редакция 
специальных проектов, Газета 
«Деловой Петербург», 
Акционерное общество 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Редакция «Российской 
газеты» 



театрах Санкт-Петербурга технологии «ДП Бизнес Пресс» РК№ 01/1-38-3534 
от 29.02.2024 

Базанова 
Дарья 
Михайловна 

Социальные медиа как 
инструмент продвижения 
СМИ 

Курушкин Сергей 
Васильевич, доцент, 
Кафедра теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

Силантьев Константин 
Васильевич, доцент, Кафедра 
истории журналистики 

Региональная 
общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское 
региональное 
отделение 
общероссийской 
общественной 
организации «Союз 
журналистов России» 
РК№ 01/1-38-3509 
от 29.02.2024 

29 Г екова 
Валерия 
Анатольевна 

Журналистские 
расследования в 
деятельности Артёма 
Боровика и Юрия 
Щекочихина 

Громова Людмила 
Петровна, профессор, 
Кафедра истории 
журналистики 

Зайнуллин Тимур Тагирович, 
руководитель, Центр 
управления регионами (ЦУР), 
Автономная некоммерческая 
организация по развитию 
цифровых проектов в сфере 
общественных связей и 
коммуникаций «Диалог 
регионы» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Радиоград» 
РК№ 01/1-38-3538 
от 29.02.2024 

38 Дмитриева 
Наталия 
Владимировна 

Научно-популярный 
подкаст как инструмент 
медиакоммуникативной 
деятельности (на примере 
авторского подкаста для 
госкорпорации «Росатом») 

Маевская Марина 
Игоревна, доцент, Кафедра 
телерадиожурналистики 

Ущиповский Сергей 
Николаевич, доцент, Кафедра 
истории журналистики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Медиагруппа 
«Журналист» 
РК№ 01/1-38-3508 
от 29.02.2024 



48 Иванова 
София 
Владимировна 

Речевые средства создания 
дискуссионности в 
публицистике и письмах 
А.П. Чехова 

Щеглова Екатерина 
Александровна, доцент, 
Кафедра 
медиалингвистики 

Лейтуш Алина Гадельжановна, 
менеджер, Санкт-Петербургский 
региональный общественный 
фонд «Благотворительный фонд 
развития Высшей школы 
менеджмента Санкт-
Петербургского 
государственного университета 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Редакция «Российской 
газеты» 
РК№ 01/1-38-3534 
от 29.02.2024 

50 Ильина Мария 
Вячеславовна 

Военный корреспондент в 
условиях стресса: 
тендерный аспект 

Громова Тамара 
Михайловна, доцент, 
Кафедра международной 
журналистики 

Курушкин Сергей Васильевич, 
доцент, Кафедра теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ВК» 
РК№ 01/1-38-3525 
от 29.02.2024 

51 Саитова Дарья 
Денисовна 

Управление вниманием 
аудитории в нарративных 
подкастах 

Павлушкина Наталья 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

Максим Анастасия Андреевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра 
телерадиожурналистики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Медиагруппа 
«Журналист» 
РК№ 01-116-4020 
от 16.03.2020 

54 Кирьянович 
Диана 
Васильевна 

Медийный тренд 
русофобии в 
информационной войне 
против России 

Лабуш Николай 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра международной 
журналистики 

Гурушкин Павел Юрьевич, 
доцент, Кафедра менеджмента 
массовых коммуникаций 

Региональная 
общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское 
региональное 
отделение 
общероссийской 
общественной 
организации «Союз 
журналистов России» 



РК№ 01/1-38-3509 
от 29.02.2024 

58 Коношенко 
Татьяна 
Сергеевна 

Специализированная 
пресса России для слепых и 
слабовидящих 

Сонина Елена Сергеевна, 
доцент, Кафедра истории 
журналистики 

Ястребова Ольга Ивановна, 
редактор, отдел литературно-
художественных изданий, 
Частное учреждение 
«Издательско-полиграфическое 
объединение «Чтение» 
Общероссийской общественной 
организации инвалидов 
«Всероссийское ордена 
Трудового Красного Знамени 
общество слепых» 

Федеральное 
государств енное 
бюджетное учреждение 
«Редакция «Российской 
газеты» 
РК№ 01/1-38-3534 
от 29.02.2024 

60 Седошенко 
Екатерина 
Алексеевна 

Тема ментального здоровья 
в современной 
журналистике 

Тепляшина Алла 
Николаевна, профессор, 
Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

Макаров Иван Иванович, 
редактор, Редакция 
спецпроектов газеты «Деловой 
Петербург», Акционерное 
общество «ДП Бизнес Пресс» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Медиагруппа 
«Журналист» 
РК№ 01-116-2697 
от 25.02.2019 

83 Лю Хайпэн Влияние традиционной 
китайской культуры на 
современные визуальные 
медиа КНР 

Максим Анастасия 
Андреевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
телерадиожурналистики 

Павлушкина Наталья 
Анатольевна, доцент, Кафедра 
цифровых медиакоммуникаций 

Региональная 
общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское 
региональное 
отделение 
общероссийской 
общественной 
организации «Союз 
журналистов России» 



РК№ 01/1-38-3509 
от 29.02.2024 

90 Маняк Даниил 
Сергеевич 

Сергей Доренко как новый 
тип телеведущего на 
рубеже веков 

Силантьев Константин 
Васильевич, доцент, 
Кафедра истории 
журналистики 

Максим Анастасия Андреевна, 
старший преподаватель, 
Кафедра 
телерадиожурналистики 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Редакция «Российской 
газеты» 
РК№ 01/1-38-3534 
от 29.02.2024 

99 Набатова 
Софья 
Юрьевна 

Российский менталитет в 
женских медиаобразах 

Гришанина Анастасия 
Николаевна, доцент, 
Кафедра теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

Громова Тамара Михайловна, 
доцент, Кафедра 
международной журналистики 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Редакция «Российской 
газеты» 
РК№ 01/1-38-3534 
от 29.02.2024 

110 Пермякова 
Анна 
Виктория 

Русская и европейская 
журналистика о политике 
Латвии 1991 года 

Бадалян Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории 
журналистики 

Курушкин Сергей Васильевич, 
доцент, Кафедра теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Медиагруппа 
«Журналист» 
РК№ 01/1-38-3508 
от 29.02.2024 

113 Полникова 
Елизавета 
Сергеевна 

Репрезентация театральной 
жизни Санкт-Петербурга в 
медиа: содержание и 
технологии 

Марьина Людмила 
Петровна, доцент, Кафедра 
теории журналистики и 
массовых коммуникаций 

Маевская Марина Игоревна, 
доцент, Кафедра 
телерадиожурналистики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Медиагруппа 
«Журналист» 
РК№ 01/1-38-3508 
от 29.02.2024 

135 Тянь Ханьжуй Особенности заголовков 
новостей Агентства 

Тепляшина Алла 
Николаевна, профессор, 

Зубко Дарья Валерьевна, 
заведующий кафедрой, 

Общество с 
ограниченной 



Синьхуа Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Херсонский 
государственный 
педагогический университет» 

ответственностью 
«Медиагруппа 
«Журналист» 
РК№ 01/1-38-3508 
от 29.02.2024 

143 Фоменко 
Марина 
Николаевна 

«Кринж» как комическое 
средство воздействия в 
новых медиа 

Щеглова Екатерина 
Александровна, доцент, 
Кафедра 
медиалингвистики 

Синицына Александра 
Дмитриевна, редактор, Сетевое 
издание Lenta.ru, Общество с 
ограниченной ответственностью 
« Лента.Ру» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Редакция «Российской 
газеты» 
РК№ 01/1-38-3534 
от 29.02.2024 

153 Цюй Хао Иллюстрация в 
современных российских и 
китайских периодических 
изданиях 

Якунин Александр 
Васильевич, доцент, 
Кафедра медиадизайна и 
информационных 
технологий 

Шумилов Федор 
Александрович, руководитель, 
студия «Паровоз», 
Индивидуальный 
предприниматель Шумилов 
Федор Александрович 

Общество с 
ограниченной 
ответственно стью 
«Медиагруппа 
«Журналист» 
РК№ 01/1-38-3508 
от 29.02.2024 

164 Чэнь Ци Особенности современной 
китайской типографики в 
медиапространстве 

Кипреева Наталия 
Станиславовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
медиадизайна и 
информационных 
технологий 

Шумилов Федор 
Александрович, руководитель, 
студия «Паровоз», 
Индивидуальный 
предприниматель Шумилов 
Федор Александрович 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ВК» 
РК№ 01/1-38-3525 
от 29.02.2024 


